SERVICIO DE GESTION INMOBILIARIA
DEL SECTOR PUBLICO

INFORME DE RECOMENDACION
PROCESO Nro. PE-CZ8-001-2019

Para: Mgs. Andrey Paul Pérez Rosales
COORDINADOR ZONAL 8

Fecha: 01 de agosto de 2019

Objeto de la Contratacion: “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSCO # 1 DEL ANR LOS
SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV.
FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL,
PROVINCIA DEL GUAYAS”

La Comisién Técnica designada por usted mediante Resolucién Nro. INMOBILIAR-CZ8-2019-0070-
R de 09 de julio de 2019, en el cual establece en su articulo 3 lo siguiente: “[...] quién seré la
responsable de llevar a cabo todo el presente proceso, cuyo objetivo es participar en todas
sus etapas, elaborara el informe con el andlisis correspondiente del proceso y la
recomendacién expresa de adjudicacién o declaratoria de desierto [...]”; y en cumplimiento de
lo prescrito en el articulo 18 del Reglamento General de la LOSNCP, se procede con la elaboracién
del informe respectivo que contempla la recomendacién pertinente referente al procedimiento de
contratacién Nro. PE-CZ8-001-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSCO # 1 DEL
ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIiA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE R
ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” o . Lo T e

I. ANTECEDENTES: R IR

* Mediante Resolucién Nro. INMOBILIAR- CZB 2019- 0070 R. de 09 de ]ullo de 2019 el
Mgs. Andrey Pall Pérez Rosales, Coordinador Zonal 8 del Servicio de Gestidn
Inmobiliaria del Sector Publico, resolvié: “Articulo 1.- Autorizar el inicio del proceso de
Procedimiento Especial signado con el cddigo Nro. PE-CZ8-001-2019 para “DAR EN
ARRENDIMIENTO EL KIOSKO # 1 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA
PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE
'GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”,-con un presupuésto referencial total de $
' 752,40 (Setecientos cincuenta y dos con 40/100 ddlares de los Estados Unidos de
Ameérica) mas IVA por: ‘el plazo de dos (2) anos y demas condiciones econdmicas
| . establecidas en los términos de’ referencia o pllegos de la presente contratacion.>
.- Articulo 2. Aprobar los pliegos que.contiene los términos de referencia del - -
o Procedlmlento Especial * Nro. - PE-CZ8-001-2019 . (...).Articulo 3.- Designar_la -
.+ - conformacién de la Comisién - Tecnlca ‘de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 18 del
o Fi’eglamento General de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Puablica, -
. quién sera la responsable de llevar a cabo todo el presente proceso, cuyo objetivo es.
. part:c:par en todas sus etapas; elaborara el informe con ‘el andlisis correspondiente del
. proceso .y la. ‘recomendacién’ expresa de adjud/camon ‘0 declaratoria, de desierto, .
dirigido a la méxima autoridad del Servicio de Gestién Inmobiliaria del Sector Pablicoo .-
su delegado, para su respectiva resolucién. La misma seréd lntegrada de la siguiente
manera ( .).Articulo 4.- La presente -Resolucién entrard en"vigencia a partir de su
suscripcion, y ésta debera ser publicada por la Unidad Administrativa Financiera de la
Coordinacién Zonal 8 en el Portal Institucional -(www. compraspublicas.gob.ec) junto
con los demés documentos precontractuales, de acuerdo a lo dispuesto en el articulo
21 de la Ley Orgédnica del Sistema Nacional de Contratacion Pablica en concordancia
- con el art/culo 13 de su Reglamento General" o
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* A través del Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratacion Publica
www.compraspublicas.gob.ec con fecha 09 de julio de 2019 a las 20:00 se publicé el
proceso de Procedimiento Especial Nro. PE-CZ8-001-2019 para “DAR EN
ARRENDAMIENTO EL KIOSCO # 1 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA
ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE
GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”,

* Mediante Acta Nro. 001 de Audiencia de Preguntas, Respuestas y/o Aclaraciones de
12 de julio de 2019, se procedié a dejar constancia que no existieron preguntas
realizadas por los oferentes referente a los términos de referencia o pliegos del
presente proceso de contratacion.

* Con fecha limite del 17 de julio de 2019 hasta las 16h00 para la entrega de propuestas,
se recibieron seis (06) ofertas técnicas-econémicas por parte de los siguientes
oferentes: ROSA AMELIA CALUNA YANZA, EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO,
JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL FIGUEROA FLORES, LORENA :
SOLANGE CARDENAS MOSQUERA y HOOVER ADOLFO ABADIE LEON, las cuales
se encuentran debidamente respaldadas en actas de recepcion de ofertas.

* EI17 de julio de 2019, se suscribid el Acta Nro. 002 de Apertura de Ofertas del proceso
Nro. PE-CZ8-001-2019 para “DAR EN ARRENDIMIENTO EL KIOSKO # 1 DEL ANR
LOS SAMANES, UBICADO EN LA ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO
DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”.

* Mediante Acta Nro. 003 de Convalidacion de Errores de 18 de julio de 2019, sedaa Ji.~ 00
conocer que no existieron errores de forma para ser convalldados por-los oferentes: ... Taoan
ROSA AMELIA CALUNA YANZA, EDDY SANTIAGO. LEON MALDONADO;” SJURYS e s
ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL * FIGUEROA FLORES;: LORENA B I
SOLANGE CARDENAS MOSQUERA y HOOVER ADOLFO ABADIE LEON :

* Mediante Acta Nro. 004 de Evaluacién y Calificacion de Ofertas de 22 de ]UIIO de 201 9
se determina que los oferentes: ROSA AMELIA® CALUNA YANZA, > JURY ATILIO
FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL FIGUEROA" FLORES LORENA" SOLANGE
CARDENAS MOSQUERA y HOOVER ADOLFO ABADIE-LEON, cumplen con todos
los requisitos minimos y especificaciones técnicas’ requerldas por-la’ Institucién, por lo
que quedaron habilitados a continuar con la’ etapa de evaluacién al mejor postor. De

“acuerdo al-anélisis de_sus ofertas- -econdémicas presentadas -se recomienda a la
maxima autcridad o su. delegado su respectlva adjudlcamon al oferente ROSA AMELIA

.. CALUNA YYANZA, al ser'la_propuesta econémica més alta, de conformldad con ell;\

1art1culo 317 de la Resolucmn Nro. RE SERCOP 2016 0000072 S '

II PARTICIPANTES Y CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS

) De conformldad con el Acta de Apertura de Ofertas“}de 17 de lelO de 2019 se constata la
SR presentamon de Ias sxgunentes ofertas taI cual se descnbe a contlnuacmn .

2 1 Oferentes partlc1pantes

Cédigo de S PO
Oferta Qfe’e“Fes -Ne de Hojas
. N Tt
S S ~ 32 hojas sumilladas’ i);
y 001 ROSAAMEL A CALU NAYANZA 1‘0h3? .. enumeradas 1r
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003 JURY ATILIO FIGUEROA LOOR 16/07/2019 14h30 15 hojas sumiladas y
004 JURY CRISI;I;_%?:{AELSHGUEROA 16/07/2019 14h31 16 hgj:jr:ggicljlzgas y
005 LORENA ?VIOOLSASSEERCAARDENAS 16/07/2019 15h51 11 hc(;jrajrﬁggicljl:gas y
006 HOOVER ADOLFO ABADIE LEON |  16/07/2019 16h37 11 hojas sumiladas y

2.2.- Requisitos minimos solicitados y andlisis técnico de las ofertas
presentadas

Cabe recalcar, que en primer lugar se revisé la integridad de la oferta junto con sus formularios

respectivos y se establecié que las ofertas técnicas de ROSA AMELIA CALUNA YANZA, EDDY

SANTIAGO LEON MALDONADO, JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL .
FIGUEROA FLORES, LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA y HOOVER ADOLFO [ ===
ABADIE LEON no presentaban errores de forma a ser convalidados, en conformldad al Acta ‘de
Convalidacion de Errores Nro. 003 de 18 de julio de 2019. > LT L

De acuerdo a los pliegos, en donde constan los requisitos mmlmos sohcutados por Ia Coordmacnon .
Zonal 8 del Servicio de Gestion Inmobiliaria del Sector, Piblico, para. la’ part|01pa0|on en el’proceso’.. --
de Procedimiento Especial Nro. PE-CZ8-001-2019 para “DAR EN'ARRENDIMIENTO EL KIOSKO

#1 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA'PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO

DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL,. PROVINCIA DEL GUAYAS” ‘se realizd el
siguiente analisis en la etapa de Calificacidén de ofertas RS -

REQUISITOS MINIMOS

OFERENTE 1 ROSA AMELIA CALUNA YANZA

PARAMETRO B P CUMPLE‘ “NOCUMPLE | OBSERVACIONES |-

:?"fiA:oz'fmU‘laroib 1 ’——Carta de presentamonvy con‘ih*rém'iéa72\i.iA‘ :.CUMPEL!E T—'thguﬁa": o

pr

Formulano 2 Datos generales deI oferente para Io cual o
debera adjuntar los snguuentes documentos '

R ,Copla S|mple de Registro Unico Contrlbuyente (RUC) i

e Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado" . © =~~~

de votacién de la persona natural o Representante ‘CUMPLE .~

Legal en caso de ser persona juridica. S R

+ Copia de la Escntura de Constntucxon en caso de ser OV e
persona juridica.:- T - B I g

. ,w»»Copla simple del nombramlento ~en caso de ser R

- ’persona Jurldlca I R o e

S szn‘guna T S
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Formulario 3 — Propuesta econémica CUMPLE Ninguna

Propuesta de Negocio (Catalogo, ficha, etc.) CUMPLE Ninguna

OFERENTE 2: EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO

PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVAClONFIS

Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso CUMPLE : Ninguna

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual
debera adjuntar los siguientes documentos:

+ Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

+ Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado,
de votacién de la persona natural o Representante cuMmPLE Ninguna
Legal en caso de ser persona juridica.

+ Copia de la Escritura de Constitucion, en caso de ser
persona juridica.

* Copia simple del nombramiento, en caso de ser
persona juridica.

Formulario 3 — Propuesta econdmica CUMPLE"
Propuesta de Negocio (Catélogo, ficha, etc.) 1. - "‘NO,CUMPLE,' Ne:pre§ent9 prppuesta
] . - .|+ ".de negocio ||
OFERENTE 3: JURY ATILIO FIGUEROA LOOR , @,;jii:i o $ 1
S i
. _'PARAMETRO PR ,fjg:UMPITEf,' NO CUMPLE OBSERVACIONES
Formulario 1 — - Carta de presentacic')n Y eotmpromiso a ;CUMPI,_'E{‘, _ Ninguna f 1‘

vFormuIarlo 2- Datos generales del oferente para Io cual
debera adjuntar Ios srgurentes documentos =
i; Copra srmple .de’ Reglstro Unlco Contrlbuyente .

X & Ia cedula'de crudadanla y‘,,
7 certificado de: =votacron ;de la’ persona natural 0.
"fRepresentante Legal en ‘caso” de-ser persona
" - juridica. .
* Copia de la Escritura. de Constitucién, en caso: de i
ser persona juridica. # ¥
 Copia simple del nombramlento en caso de er
persona Jurrdlca e

~ Ninguria

- CUMPLE "

ACUMVPLE _ ...~ Ninguna ~ f

Formulario 3 — Propuesta econdémica el LT )
i ,curv]PLE‘« 7 o0 -0 Ninguna -1 |

':Propuesta de Negocro (Catalogo ficha, etc.):

. =y
o v =
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OFERENTE 4: JURY CRISTOBAL FIGUEROA FLORES

PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE | OBSERVACIONES

Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso CUMPLE Ninguna

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual
debera adjuntar los siguientes documentos:

+ Copia simple de Registro Unico Contribuyente
(RUC)
* Copia simple de la cédula de ciudadania vy

certificado de votacién de la persona natural o GuMPLE Ninguna
Representante Legal en caso de ser personag
juridica.
+ Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de
ser persona juridica.
» Copia simple del nombramiento, en caso de ser|
persona juridica.
Formulario 3 — Propuesta econdmica CUMPLE Ninguna

| Propuesta de Negocio (Catélogo, ficha, etc.) CUMPLE

PARAMETRO

Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual
debera adjuntar los siguientes documentos

Telf: 043714940
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OFERENTE 6: HOOVER ADOLFQO ABADIE LEON

PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE |OBSERVACIONES

Formulario 1 — Carta de presentacion y compromiso CUMPLE Ninguna

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
adjuntar los siguientes documentos:
» Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)
» Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de
votacién de la persona natural o Representante Legal en CUMPLE

1a’id Ninguna
caso de ser persona juridica.
* Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de ser
persona juridica.
» Copia simple del nombramiento, en caso de ser persong
juridica.
Formulario 3 — Propuesta econémica CUMPLE Ninguna
Propuesta de Negocio (Catalogo, ficha, etc.) CUMPLE Ninguna

De acuerdo al detalle anterior, se informé que las ofertas de: ROSA AMELIA CALUNA YANZA,
JURY ATILIO FIGUEROA LOOR, JURY CRISTOBAL FIGUEROA FLORES, LORENA SOLANGE
CARDENAS MOSQUERA y HOOVER ADOLFO ABADIE LEON, cumplen con\\los requxsﬂos
minimos que fueron solicitados por la Institucién, por lo que quedan hab litadas a ¢ |

etapa de evaluacién al mejor postor.

\\\\\\\\\\

la etapa de evaluacidén al mejor postor

4.2 EVALUACION AL MEJOR POSTOR:

HOOVER
ADOLFO
ABADIE

PROPUESTA" | ROSA AMELIA

ECONOMICA

CARDENAS
>[MOSQUERA

N,
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[ 1. ANALISIS ECONOMICO |

De acuerdo a lo establecido en el articulo 371 de la Resolucién Nro. RE-SERCOP-2016-0000072:
“Se entenderd que la oferta mas conveniente es aquella que ajustandose a las condiciones del
pliego, ofrezca el mayor precio y al menos dos afios de vigencia del contrato”, se establecié que el
valor total del proceso Nro. PE-CZ8-001-2019 - “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSCO # 1
DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE
ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” es de $ 1.680,00
(Mil seiscientos ochenta con 00/100 délares de los Estados Unidos de América) mas IVA, mismo
que se encuentra acorde a la propuesta econémica presentada por ROSA AMELIA CALUNA
YANZA que posee el valor mas alto ofertado.

IV. RECOMENDACION |

Con los antecedentes expuestos, la Comisién Técnica designada para llevar a cabo todas las
etapas de este procedimiento pre-contractual, RECOMIENDA,; al Coordinador Zonal 8 del Servicio
de Gestion Inmobiliaria del Sector Publico, adjudicar el proceso de contratacién de Procedimiento
Especial Nro. PE-CZ8-001-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSCO # 1 DEL ANR
LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE
ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”, a favor de ROSA
AMELIA CALUNA YANZA, por un valor total de $ 1.680,00 (Mil seiscientos ochenta con 00/100
ddlares de los Estados Unidos de América) mas IVA.

contenido.

Lo

Ab. Juan Sanchez Pacheco
PRESIDENTE DE LA COMISION

?
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